Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092500131

131

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2019 - UASG 70014

Nº Processo: 1909164/2019. Objeto: Aquisição de licenças de softwares. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prudente de Moraes,
Nr. 100 - 6.andar, Bairro Cidade Jardim, Cidade Jardim - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70014-5-00063-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 24/09/2019) 70014-00001-2019NE001324

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2019 - UASG 70014

Nº Processo: 1904814/2019. Objeto: Prestação dos serviços de conservação e limpeza para
o imóvel que abriga os Cartórios Eleitorais de Divinópolis/MG.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prudente de Moraes, Nr. 100 -
6.andar, Bairro Cidade Jardim, Cidade Jardim - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70014-5-00064-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 24/09/2019) 70014-00001-2019NE001324
CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL

DIRETORIA-GERAL
AVISO DE PENALIDADE

A Diretoria-Geral do TRE/MG, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, torna público que a empresa COMERCIAL ROSA SANTOS LTDA., CNPJ:
14.302.611/0001-07, encontra-se impedida de licitar e contratar com a União, pelo período
de 01 (um) mês, por conduta irregular praticada no Pregão Eletrônico nº 23/2019, nos
termos do Item 13 e subitem 13.2 do Pregão Eletrônico e do art. 7º, da Lei nº 10.520/02,
c/c art. 28 do Decreto nº 5.450/05. Os autos do PAD n° 1908933/2019 encontram-se com
vistas franqueadas para fins de direito.

Belo Horizonte - MG, 25 de setembro de 2019.
ADRIANO DENARDI JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Prot. nº 0010820-77.2019.6.14.8000. Contrato nº 67/2019. Contratante: União
Federal, por intermédio do TRE/PA. Contratada: CARLOS NAVARRO & CIA LTDA. CNPJ:
05.881.752/0001-22. Objeto: Aquisição de persianas verticais com instalação, conforme
disposto no Termo de Referência do Pregão n.º 76/2018. Data da assinatura: 10/09/2019.
Signatários: Osmar Nelson Ellery Frota, Diretor-Geral do TRE-PA, pela Contratante; Carlos
Alberto Navarro Junior, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

CESSÃO DE USO nº 10/2019-TRE/PB; Processo: 4221-11.2019.6.15.8016; CEDENTE: TRE/PB;
PRIMEIRO CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE PATOS/PB, CNPJ nº 09.084.815/0001-70 E
SEGUNDO CESSIONÁRIO : CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PATOS - PB; OBJETO: Cessão de uso, a título de empréstimo, de 19 urnas
eletrônicas, sendo 16 de seção e 03 de contingência, que serão utilizadas na eleição para
a escolha dos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de Patos - PB, a realiza-se no dia 6 de outubro de 2019, no horário das 08h00 às 17h00,
no Município de Patos - PB; DATA DE ASSINATURA: 04/09/2019; FUNDAMENTO LEGAL:
Resolução TSE nº 22.685/2007; SIGNATÁRIOS: Alexandra Maria Soares Cordeiro, pelo
Cedente e Antônio Ivanes de Lacerda e Michelle Rodrigues Pereira, pela Cessionária.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. 0002813-69.2019.6.15.8000. Pregão Eletrônico N.º 09/2019; Fund. Legal: Leis nºs
8.666/1993 e 10.520/2002 e Decretos nºs 5.450/2005, 7.892/2013, alterado pelos Decretos
nº 8.250/2014 e nº 9.488/2018. Objeto: Registro de preços para a aquisição eventual e
futura de ÁGUA MINERAL E GARRAFÃO DE POLIPROPILENO DE 20 LITROS PARA UTILIZAÇ ÃO
NAS UNIDADES DO TRE-PB (João Pessoa e Campina Grande). Vigência: 23/09/2020. ARP n.º
45/19. Emp.: PLATINA MINERAL LTDA. CNPJ: 03.977.181/0001-07; Item/Quant./V. Unit.;
01/11.000/R$ 3,95; 02/500/R$ 8,50; 03/1.000/R$ 4,50; 04/100/R$ 10,00. A íntegra da Ata
poderá ser encontrada no site: http://www.tre-pb.jus.br/transparencia/atas-de-registro-de-
precos/atas-de-registro-de-precos-2019

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2019

Nº PAD 11701/2018. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ.
Contratada: VENCER TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA. CNPJ da Contratada:
08.800.447/0001-57. Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de limpeza e conservação de postos de auxiliar de limpeza - CBO 5143-20, região
de Maringá/PR (Polo 4), para alocação e gestão de postos de serviços especializados
cumulados com copeiragem, para os Fóruns do interior do estado do Paraná. Valor: R$
2.107.868,40. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10.520/02. Vigência: 02/10/2019 a
01/04/2022. Data de Assinatura: 19/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Nº PAD 4079/2017 - Originário do Contrato 110/2017. Contratante: TRIBUNAL R EG I O N A L
ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: M. K. R PESSOA - ME, NORTE ADMINISTRAÇÃO
COMÉRCIO E SERVIÇOS. CNPJ da Contratada: 12.202.614/0001-35. Objeto: Repactuação
contratual referente à prestação de serviços de limpeza e conservação, para o Fórum
Eleitoral de Ponta Grossa/PR, com a alocação e gestão de postos de trabalho
especializados (auxiliar de limpeza - CBO 5143-20). Valor de reembolso estimado: R$
1.547,90. Valor: sem valor. Fundamento Legal: artigo 65, § 2º da Lei 8.666/93. Vigência:
06/09/2019 a 06/05/2020. Data de Assinatura: 06/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Nº PAD 12708/2016 - Originário do Contrato 32/2017. Contratante: TRIBUNAL R EG I O N A L
ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. CNPJ da Contratada:
03.506.307/0001-57. Objeto: Prorrogação do contrato de prestação dos serviços de
implantação, intermediação e administração de um sistema informatizado e integrado, com
utilização de cartão magnético ou microprocessado, para o custeio da frota de veículos do
TER/PR. Valor: R$ 1.735.350,00. Fundamento Legal: artigo 57, § 2º da Lei 8.666/93.
Vigência: 05/10/2019 a 04/04/2022. Data de Assinatura: 03/09/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

Nº PAD 4149/2017 - Originário do Contrato 128/2017. Contratante: TRIBUNAL R EG I O N A L
ELEITORAL DO PARANÁ. Contratada: ANDERSON RICARDO CARVALHO (UPGRADE
SOLUÇÕES). CNPJ da Contratada: 21.818.523/0001-10. Objeto: Repactuação do contrato de
prestação de serviços de limpeza e conservação, cumulados com copeiragem, Londrina/PR,
com alocação e gestão de postos de trabalhos especializados (auxiliar de limpeza - CBO
5143-20) Valor de reembolso estimado: R$ 1.654,35. Valor: sem valor. Fundamento Legal:
artigo 65, § 2º da Lei 8.666/93. Vigência: 06/09/2019 a 04/06/2020. Data de Assinatura:
06/09/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2019 - UASG 70019

Nº Processo: 8289/2019. Objeto: Aquisição de material de consumo na categoria
Manutenção Predial.. Total de Itens Licitados: 63. Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua João Parolin, 224 - Sala c 386, Prado Velho - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/70019-5-00047-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 25/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/10/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIAN VELLOSO PUGH
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/09/2019) 70019-00001-2019NE000075

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE. SEI n. 0028972-92.2019.6.17.8000. OBJETO: Contratação de empresa para
realização do curso in company"Governança Pública e Gerenciamento de Riscos", na
modalidade presencial, com duração de 16 horas/aula, para capacitação de 40 servidores
do TRE/PE, a ser realizado em Recife/PE. CREDOR: Curso Loureiro LTDA. CNPJ:
18.735.319/0001-20. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II, c/c inciso VI, art. 13 da Lei n.
8.666/93. PERÍODO: de 07/10/2019 a 08/10/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa:
02122057020GP0026; Natureza da Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2019NE000864, de
20/09/2019; Valor do Empenho R$ 35.420,00. AUTORIZAÇÃO: Alda Isabela Saraiva Landim
Lessa, Diretora Geral, em 19/09/2019. Ratificação: Desembargador Presidente Frederico
Ricardo de Almeida Neves, em 20/09/2019.

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 02 ao Contrato n.003/2019. SEI n. 0039957-57.2018.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e HN SAUDE AMBIENTAL LTDA.
CNPJ 05.875.209/0001-12. OBJETO: a prorrogação da vigência do Contrato n.º003/2019,
pelo período de 1º/01/2020 até 31/12/2020. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº
8.666/93 e no Parágrafo Único da Cláusula Segunda do instrumento contratual. VALOR
TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 44.700,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação:
084609, Elemento: 3390.39.78. VALOR TOTAL DA DESPESA: R$ 44.700,00. DATA DE
ASSINATURA: 19/09/2019. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Alda Isabela Saraiva Landim
Lessa, Diretora Geral e pela Contratada, Lucimary Conceição Monteiro de Queiroga,
Administradora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 11 ao Contrato n. 043/2008. SEI n. 0000686-75.2017.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Espólio de José Fernandes da
Silva, representado por sua Inventariante, Odete de Azevedo Silva. CPF: 830.036.064-68.
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 043/2008, para o período de 1º/01/2020
até 31/12/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 62, § 3º, I, da Lei nº 8.666/93, e no art. 3º
da Lei nº 8.245/91. VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 26.406,54. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Ação - 084609; Elemento - 3390.36.15; Valor Total da Despesa - R$
26.406,54. DATA DE ASSINATURA: 23/08/19. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Alda Isabela
Saraiva Landim Lessa, Diretora geral e pelo Contratado, Odete de Azevedo Silva,
Inventariante.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2019NE0862, emitida em 19/09/2019. SEI nº
0036518-38.2018.6.17.8000. CONTRATADAS: L G FURTADO BRAGA. Valor: R$ 1.441,50.
OBJETO: MAterial de Limpeza e Higienização. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão eletrônico n°
06/19 deste TRE-PE. PTRES: 084609. Elemento de despesa: 3390.30.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2019NE0860, emitida em 19/09/2019. SEI nº
0026408-43.2019.6.17.8000 CONTRATADA: O.C. Araújo - JM Multimar. Valor: R$ 10.178,40.
OBJETO: Aparelhos e utensílios domésticos. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preço
nº 026/19, vinculada ao pregão eletrônico n° 024/19 deste TRE-PE. PTRES: 084609.
Elemento de despesa: 4490.52.12.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE RESCISÃO

Processo SEI N° 0012707-85.2019.6.18.8000. Termo de Rescisão antecipada do Contrato
TRE-PI nº 056/2014, celebrado entre o TRE/PI e a Sr. José Fortes Vasconcelos, CPF N°
010.814.703-72, cujo objeto contempla a locação do imóvel localizado na Rua Barão do Rio
Branco, nº 281, Centro, Cep: 64.170-000, Município de Joaquim Pires- PI. FUN DA M E N T O
LEGAL: art. 79, II, da Lei nº 8.666/1993; Cláusula Nona- Da Rescisão Contratual do Contrato
nº 056/2014 e demais fundamentos externados nos autos do Processo SEI nº 0012707-
85.2019.6.18.8000. DA VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência e produzirá seus
respectivos efeitos a partir da data de 10 de setembro de 2019. DATA DE ASSINATURA:
20/08/2019. ASSINATURA: Johnny Wellington Chaves de Andrade e Silva, Secretário de
Administração, Orçamento e Finanças, pelo TRE-PI e, pelo locador, Sr. José Fo r t e s
Vasconcelos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato TRE-PI n.º 35/2017. Processo SEI nº 0011892-
88.2019.6.18.8000. CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A - CNPJ nº 02.558.157/0001-62.
OBJETO: Alterar a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - PRAZO DA VIGÊNCIA do contrato originário,
para prorrogá-lo por mais 12 (doze) meses, até 20 de Setembro de 2020. A presente
prorrogação dar-se-á nas mesmas condições e preços estimados atualmente vigentes, ou seja,
com custo estimado anual da contratação de R$ 7.179,60 (sete mil, cento e setenta e nove reais
e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT: 02.122.0570.2272.0001 - Julgamento de
Causas e Gestão e Administração, sob o ED 3.3.90.40 - Serviços de Tecnologia da Informação e
Telecomunicação. VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.
57, II, da Lei 8.666/93, na Cláusula Décima Segunda do contrato originário e nos demais
fundamentos externados nos autos do Processo SEI nº 0011892-88.2019.6.18.8000.. ASSINAM:
Pelo TRE-PI, Sr. Johnny Wellington Chaves de Andrade e Silva, Secretário de Administração,
Orçamento e Finanças e, pela Contratada, o Sr. Wellington Xavier da Costa.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
067878630868
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-25T00:31:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial